
10 Fortalela, Gears. Brasll v S&b., dom. e segunda-lalra, 17 de male de 2021 = O ESTADO

‘A 7.

IR 24121. Maia do 12 rmlhtlas cle uessoas eincla nio erwiaram a decluraqéo 3 Recana Federal.
E ‘ O NO M IA Pram termma ma 31 Guam gzenler naga rnulla. D Limenwu Federal velou a exleuséo an pram. O

' ‘*1’ program |lara uraencher a daclarauia do |lll[.l0$lO as Hewda 2021 esla .10 ills? da Relzeila A \
,'»"'_C.;'_*;‘ V \

. » .5 I " 7*‘. -Regras de vlagem durante +’~ 4?‘QUBENE 5RQT)3<
kg-Q: l'

ECONOMIA
' .!

A prinridade de R$ 25 milhfies
O gnvcmn llolmnarn |JI€\‘c‘ unl gasln dc R5 :5 lIll||ll'lL'H

Pilfd lhr mlciu £1 operaqfin dz: NAV Bnllill. calalal criml-1
para conxrular 0 espugn aéren do Pals. O valor nae emv-.1
prcviun n.l vcrsaln lni.;l.1l An fll'\ilmEIlX0 dc flflll. cnvladn
lwlu vqlnpv vcunémxu rm aguslu do mu pussadu, ma» for
mclulrlo |.1rl:.~ tiongrmsza npd» ar\lcu.l:|¢iu do Guvcrno A
‘N.-W llrasll fol umn rkrrnla pan 0 rmnlstrn Paula Guzdcl
lficonunxln). qu\' ll do perlil llbcml c clcfmdc privalrzawvs
c xmanul gmu prlbllco. A cumpunhln, cumudo. era um pc-
dlrln Ja All mllllar do guvcrnn

Em rlczcmbm do ano pllssadu, Bulsonuro asslnou um
dean-lu qnc cvla .\ NAV llrnsll. u prlmclm csluul ck szu
gnvcrnn. M.“ n urnpn-an aunda prcnlsa rcccbcr ns rczursns
p-mm su lar\il.\h2nr c comegar a fnnclunar. qunndo passar-.l a
lur rectum dz lmlaa Jr: fld\'Cfli!§iU air;-.1. A NAV Bur:-ll xcra
rcsuhadu dc uma cis.\o dalnl'ra1:r0.rcsp0r|sivcl pdn adnur
|\\sIva.,::\o rlc .wmponn:p\'1bl1cos. c eslarl vlnculada an Ml-
ru\l£-rlo rln lh.'lK'S1l. put luck: du Cummrlu do Azruniullxa
Hnje. us mflllnru dlvrdmx com [uncmnllrius da lnlracrn an
aluvldndc Jr nnvegayhn. A ldtll dc Bulsonarn é mncclllmr
.r n.l\-qgag-ilu uc-ml nu NAV Brash]. qur hurdunl umprc|;adu~
dz lnfracm que izl zlluam :14 Area dc cnnlml: dc mlfcgo ac-
rcn. Sq: dlrclla nu csqulmla. u dlnllclmna rnrrc snlla.

.;_:_..._J “ jnuininlflfl

B I’. 13%. F‘ .
¢’;7’_7'

0 segundo ano de pandemi
Veja 0 que eslzi valendo para atrasos, cancelamentos e desisténcias dc voos e
pacotes. Pmgrame suas férias com seguranga e c0nhe¢a seus direitos .1

crrn r\l\’l 1.\-qr .i.

Vxaiar .->14 n1 llsla dc dc-
czrnn dc hnu pan: J2 popu-
larfiu drpuri dcssc pcriudu
dc lsolnmulrto por cnnlu do
cnrnrmvirus A pamlemiu
lrustrull 0 pl:1m'1tlrn\'nIo dc
mullzh vlug|:n> cl: férlaa e
lrabalhn. Os mncelamenlns
dc was n .1 llllizulll-ado dc so
‘FfU|§!‘.l|11|lI lllanlu dc l'r.-clru»
mmln Jw frnnulm.» n rldadcs
mullarnnx cm nxudaugu nas
regms l'|:l€rm!e: a prl-v\;.lu
cl: rcembulsu. relnarca-,5u
nu pcrlndn dc (nmcsiz\ dc
crénlllu ll: pn»ng<.~ns nércas,
p;lcn\us lunsllcos c -\u.' da-
cvcnms

A lcl vdrlurla nu mu pas
sadn qur guranuu teen-ll1ul.\n
dc pusagms aéreas em at:
l2 mvscs da llfllll dr cancc~

llual necessldade?
Us ll$ 25 mlllxfics para

cupllullzar u eslalul J:
Bnlsunaro 6 qunsc qu: 0
nnnmenln prevlsln (Jr RS
Ill lmlllficsl para 0 plann
dc zcgularlzucio de lm6-
vrls cm bairrm carcntes.
urn dos burns dc nnvo
prugralma hllblmclnnul
dn gnvcrnn. chzmadn Jr
(Z.Ls'.\ Verde e Arnucla -0
ncvn Mmha C2151 Mmhu
Vlda. /\]:ve§.u" d-I Ilnlu
dcsesunzamc dc (incdcs.
u guvcrrw. rum u lnicio J:
or-c:.\~;lln An NAV Brar-ll.
passnm n lcr »l7 \‘ll'lpICi|1S
Lu||l|'c\\l|\l.l> dlremmcnlr:
pcla Umfia, urna a nmls
que |u‘m\¢rn rcgasmldn an
rnmlu du gcslau Hrrhunuro.

Desllgamentos por rnnrte saltamv17%
0 mhnero do dullqamntn arnliuiunalunor

mum no Brazil cmwu anr7‘l.8%,paumdn
do 13,2 mil para 22,6 mil cnntratomuntr: u 1'
lrimcalrc do 2020 0 221 ,suunrlu Im|_anlaman-
In in Bloom. Ember: on dadns nin pwmitam
idnntlllcar a awn dos bhilu, n aumamn irullcb
a tlimonsio do lmpaalo ll: panfiamh lb wilt-19
no Pals no memdo do lmhalho lnrmal. ll: athl-
dades liladus l llanqlo do wilds, linha do lrunl:
dl pandemic, vlram um aumunlu almlr mior. dc
76.9%, lndo 4: I98 dnllaamunlns para I75.

Enel mullada
A Agéucia Reguladora

do Caari (Arcs) apliuou
mull: 5 incl Cari no valor
do p0l.H:0 mais nle RS 22
mi|h51:s,mainr punalidada
ié aplicada pela agincia
coarlsmw. A rlncisia 6 lvuto
dc fiicalioio rcalizada
nu dlalrihuidura. cm ianclro
de 2020, para vorificar n
clllnprimanln rlu lirnltet
regulalérios dos indl::ado-
res. infis a linalizaqio doe
pianos do mulhorias rm
ranlas aos lnmas “Duraqio
flu lnwrrupqfiu" a "Quan-
lidarlu das lntenupqfiu".
an qual lnran1 nomtuladas
nio oanlmnidades do indi-
nadnraa dc cnnlinuilladn.

Radan Cémara analisa auxlliu de RS 500
» A > ‘. .;='-=- curuler cunclusivu u. ,i _ .

. fin ":6
-. _

1 A
nulnls nlcdldas para hn-.\n-ziar o nova heneficio. cnmo :1
cobranqa \|\J IR suhn: dlvidcndos emprcsariais; mrmulc
\l(l61UCI’U:‘ du Rmcu Central nus operuqbcs cumhim;
nrrcc:ldn¢tln nblldn mm l.fll'llfll\\-lll,‘fle§ swlals (PIS e
Culiml subrv Imus dc Iuxn - £UlflQbUEH1hHU,PlLi1lhi, u
:..wr.u. e |U"u d.l=a rvmlnclln flfiinls alum do Gnvcmu,
Maia lrrlormagées dc Rubens Fmta:
e-mail: lrolarul:lnsOqmail.cam

Alerta de liolpe
Crlnunnsos que sr: pas-

sam pur membros Ju Ml-
nislério Pfrhllco dr: diversos
ntadns :5l§l‘J lnllrnandu
Qldldiflfl para cnnlparm
mcmo an aurliéucins - por
mew dc c-mall. lxgagnzs
tclclbnlcas. apps dc mm‘
szlguns on apresenunclo
lnfnrmacfies laisas. cnm
rndwagilo dc MP. pl)! vczcs.
: c-malls cum u logommrcu.
As nlcnsagens vim amm-
pzlnhndn dc link que lnsrala
>ul'tw:lre mullrluso pan
uylum dc dndos. Dlanlc
dlssn. n MFCF. .ll€l'llIl quc
nilu laz lnllmscilcs pur
:1rnall.n-em busczl apnln
fimrnceirn para rcallzarplc
;l|.- §l.'ll$ M:l'\'lC0$.

Furmallzaqao cal
Pele llrlmuin VIZ em

cinnu anus. as formaliza-
qhs de Mile. nll1' trimes-
lra. calnnn 3% snhra iwal
narludo dc 2020 - nuandu
hnuvc altar do 13% um
relaqio a 2019. ngundo
u Selma. Dcnlw as nivi-
darl as com maior Iilnurn
de lnnnalingécs,new Q
waunm.Soqrnunlm cunuu
de cdnlm1um'' ,rnm|num' u
|mliwe,al8n das atividains
anriluru dos lruupclns
lamina: niu uspciflzallla
mluimnsnt. we huhun
as molurislas rle aplicalivuu
min:-‘rn in redufio.
Amms hvunrn walla Ila
Iumxinladamanle 33%.

F.slll rrnmllandn urn

Z. Prnlvlo dc Lcl 527521.
que premlde crlar

. um novu anxilw no
valor dc RS 500 com
dur;l<,'3n 41¢ 3l dc
drmnhro dc Z021
O lexw mph: alnda

lamnnlu lav: prnzo cam-
dldn pm mcdlda pmvisériu
we ano. A que dcsnbnguu
an millllllqilu em rlinhclro ll:
pzlcnlcs tunslicos c cvcnlnl.
garanlc 0 cllrcilu in n.-\narca~

n fun dc 202
(\ D»-panmnrmu dc Prote-

qiu c Delcsa llu Consumldor
(DPDCL do Minlszérlo dn
Iusllga. eslel €‘i\h\\l’lI1t!ll unm
camllza sabre u lcmn Em
abnl o rhrgéu larnbém abrlu
lnvcsllgaqfies pm apurar a
cundula da G01. Az\|l c La-
lnm rclaclonmas a r:marca~
qiln dz pzmagens c rcsziluldrr
dc valmts rclallvos a vous
cunceludm. 'l'nd:s 45 cam-
panlms ufimmm cuxuprlr as
rcp,rn.wi;;cnlc§.

A pandcrnia Icvou ‘.| mu-
dangu dc nlgumas rcgras Fl"
lcruatcs is pzmagtns aérms 1:
vugcns,

Canuelamento
As rcgras para cilnc|:la-

mfllln dc V00». re-cmbolm c

rnnurcagio dr passagens in-
ram nlntlificadas. \'\ que cstil
cm vigor 6 a Lei PLDMIIOZU.
qua levu u ma ubmngéncia
ampliadu pcla Mcdidn Provi-
snrla I.0Z»l p.u-n ale onlubro

giu nu an u>u do crédiw nu‘ lime um, Pela regrl. pan so aconrcccr pm |'ed1an1r.-nlo panodur dc >4zun.\1u.l.u.Ir~.
paxsagens compradu cnn:
I9 dc mam,-n de 1020 e 3| do
omubro de lull. case u cm-
presa urca cancel: 0 voo. 0
wcmbnlén mlegral an cnnsu-
mllloz pudc scr It-ito em mi
12 lanes. Cuo u coruumirlar
dzxisla dc vi:)ar. 0 pmzn dc
rrcmbulsu 4‘ u rucsmu. scmlo
que. ncslu cam, marl sulclln
is mulm prcvlsla no conmln.

De amrdn com 0 lusU~
lulu Bmsllclro dc Delizsa do
Cnlllumizlnr lldrc). can 0
consunrddnr considcrc que a
lnulla é ubuslw dcve dcr1un~
cur ;.\ qucixrl num drgin Jr
dclcsn do wnsumldor c ali-
rn-currcr 2 lunllqa.

Ouun problem: lrcquente
c que as cmprcsas Lancclam
voos c dcpuis ufcrccan aim»
rlalivas 11441:: civmodlm para

0 cnnsunlldor. Sc 0 vnn nim
fur surnclhmlc an crculhidn
qumlu 5: cscalns, lumpo c
conazin. 0 cnnsurmdor nio é
obrlgarlo a aucltar

S: u canu-Junxenlu ou run»

dc frunlcinul ml aeropnnnn
purl vuus llrasil-ziros ulé 51
dc oumbro dc 1021. as com-
panlnas atreau ficam dun-
brlgldas de prmar aisislétr
cla mulcrlal.

A panir de dams hum, n
anpmu dcvc fomccer all-
rnmulgflu (voucher, refelg-in.
lanchc), Sr chegar a quatrn
horns. servlgo 1!: hospcda~
gem. e »: huuvcr nccmldnlc
dc pcrnollc. um.»-pone dc
ldzl c vnlla no local do hm.»
pedngenx A l¢i\CL1lllDl.l.l.l§fi(I
em vous dc zercelxos. quan-
dn nllo hi rilfiponlbllldade
n4 préprla l!l‘l!]'Il'L'Sll. unnbtm
continua wlendu

Remarcaqio ou crédito
Qumdu u voo é cancclado

pcla emprcsa nu hi drnlslllrv

 1

Hal-tun v4-.~.=.|u in am». um-.w 0 r~..~@-m .u r;;v-ma ¢¢ uu.;.\u mu pa»
41) »~n.@ vi: Ian -|- IIHIAA/U -» law. lint-ll: A l mm .u Twwul u "nan N‘ -WJr»: mu:-:v u-a= cam #1]-rn Ccwunqnv =- ml-pl .0. lmuv an nbqmflli. nu :2»:-r
n nlrnn-1z'"tnn\ ualmru a. »~:w~m- nun warp. .\ MW!» u k 1 l_t:Y|l£ =-
.~|..m Er-I vve 4 a¢w.¢»--"aw: u pvnvla l==m= r-.m rmumr-.-1 nmwillv
u glnalmuwuu-:1: on =41 05: rm 11 '4.-‘Inn - nu - mu: MIMLA n wuu a
w~- ram: .u=..»-.- rvml-vi] Au».-w. .u =r.~....~--l»\w.m--'1“. ml-,~ mum; mwn
~»~--¢»um-m»,-.9».vzv - IRI0l|\I€l1'\U Ila n wllv um r~.m>;m mm mm
lmurfiallllflfvblvc man mu “mu -urwn‘ s L1 ~\.eu..'a1 JV“ H-1:-umn-=» Wail:

w-r-aw mww -» raw»-Mew-vr.L - ow-9»-.1 Linn r-um pan enwn-mml an»
rwu:/m ->»- -w 1.-w-W.» mx.n/w um --u-.~ m-..wrw -an ‘vII"'U'l wan,
nr 1».-gm Elnavrrm '1‘ u 0|1:!1.\Il-HQ Na end: :wm»,\= m mum r-1 lmuw :-
-».q,.-n ~-4u=\~=-41. hfllrqqfilnul uni»-\\4»w:-gnu: lawman nun
nwmllnfiraum 11 24;--my.» when an plan mu-¢ lmumn-wunnsnu
rummumal -mmn WI .-.1 mm 1 umlmlr awn -> r-mu .1. ma-~:=¢~ 1 pull: 4-
ww--1¢ puma. .|$v1\ Ltmplahr notlnmlm .-l -e--u uwruumssraun nu»
m m - lflflflll u mi Oflfl-ll!-O0 Ill mum >0 udl up wmlu M sum» mm 1 I.-MJJQIMG kw.“ PM-I m" raw-, Quin-mania - V » --1-W flI2If1v10¢MII9\BflB
-Am» um.’ ~= 1» ~au\:.uL~h<: v--m klrrr-R6‘. ll» -=1-W, an ».r mm
a on u -:~ =1 M'>uIaw4&La =.wrw¢m.» lal “)1 Lb:-I 1-mu Mam ‘inn:

Pmllllnllunnubl .1: rawu-ml---cs _ r.\ Pup:-rn mu Mm urn uwm»-»-.= lg»
~cAnm.12|0>»0!vl$II\'1 lb wwru:-. n In- ><1rlnn|.I amrwnr null ml.-um r-<1-an
». mu» mum» »- u.=x-lr:¢m-er. lnfi anon. Amlanm 4- nun.-.u rlnunml. luau.
-am mun-r mnlmll nww nun-,1" - .tI<II!'1.‘ mu--an n~€'r\lm an nu -
Eu»-u\ Unrlrnwl =- nimlnh Q m or -dun;-Au mm 1-» - mum ll cal mwnruvlul!\p_|1l -r. “am-u-w-rm M naqu wm - rm. Uvnrfir aw-M ma '11‘: awn.
mum-nu-rm‘ I -~ nu.’-,,. -wan-. ww.|ln\1 11- Ivuuan an-wnm M u-u - mlllu
mow lnwn |.m“-9-\ an --.1.»-w 44¢. 0|) »..¢\»- =~ re. M u- cu paw-vmu
w qwum<u=a- ml A-nu»-I '-wrnrnmn we

r-mum umw-| .u -mu -nu-nus .. O Pmuwlxl mu >;u-- nu; mulrwcnlww an rm
vuuua fll4!“fi mm: ~| zmwzzr 1111- -ww. 1- Evsnh-D‘ pun! yuan» smug
'1 "Mir H~vam ,.l | nu->.\17\.r-c -we am kllsflc m upmums“ |amen =1mu; n: um »-gm-1 wllvsma o mu». =- sun-4 on Emurm. .2:-mu. 1-= - ».-.
.-¢¢- mm Imnlvnu -- Vfllnqn -.. nan =- (an-wuln =- haw-, mam ¢ lad umnnw
lam-winnu fin Comm .:-.--mnaumui - an urn-win \b!rm~<'.r¢nw1M.1I§J!' -"Anus
1.».-nm~.m nr um - rrnumm‘ Uvoln um-;.-.u »= lmklnqw mun. mu». 1- rm
1- 1:». Ifi>||YI.|a|:nltl£ugn'II.\d-HG‘! ad Mufiwadlvunanannfhu

Pvdnfiul Mlll\l'4‘0|llI7'I!ldlIl\l-A~fiu l PIIll.I|h|lJlPl\'~i¢$I -Cl P1501095! J l'&!I\-
w-==m|-v-um LI:I!i;1fiIfl<'M usuwun-14¢ Iwraghua vmrmzflmhmumunnal
um rwllnllnnnnI:l&nlwJIlflJIYIflAQnPvwlIllJeIPInwuirvnIlTvvnQnfl>I\iI
N‘lI‘.I‘ 51141:! £~|B¢NlU Ea-I"lJ,kJnI|IIlIl pun plilllylt ficrwx brvwrp
lurflru pwwrwl 1 wlrnml an hhhllqiu Nirfll Faint lnmu Vanity-vvviflnlnln m infill-W-u.1u¢~ rm“... cnanavlcmolgwl rm-n= Mnnml ml um.» n -»;-mum.... ..._. . ......... ... ........_ ........._ .................... ~......~..-.. mm
fAl1l|N15\\ Edwkaiwfim I luelqén ED‘ -E“? l»I&lWlIuuI)lF}It.bl\n' 1| ll! ‘MINI-
Il I ';\wL1vV=l 1!H{IiIl\$MI=‘DlY I 5K\1§mE|r¢l|~M£pqg:lg nu DP: 1* Inn ;so,a‘m‘nn|.r - rm »l= lg»-w .¢-=-4.. ~.mlw'v-u 0'91» |-1 MM | s ¢:= 11:.) m -1|-u c1Auzrv-
lT3n5§ ll k‘D'lr\ F Wing]: ILIIAI-‘I -fi vlllzrzl I.-_‘ DPJ I-7\>:n' 14!?‘ 'lflII‘.\ll4$ VUJrwl~wan~ Sn-mu nu -err wlvlfi PM om in nu" mn,v:.weo|~u w aw»-I Lm-wupéu am . rw lawn Pl! us-l won »- .n -m4-zrruacml -n Eva-Innnru-bu
II magma. LYHI - EP-" I-lzrh lu 3191 IQ ,p w R 5-1' lkflflfi-Zl CWCMXIJ Lrnilllfarl I
um» Er-n-um nun“ .-1 mm (I4 n »- In =21: 4:-as-Y» ww Cnrdnngan I 5-
Wfbl 5'05 “ Md ,n|¢l'| IJCNFA uh : Fl‘ I1fi‘lLlQLVN|~28 £15lCUlllII1qh\ I Earwlnlllfi
wlllw Er-ll -Ml! W\I.llA r'n'C.‘FJ ml: 0" ‘. 3.Hfl.IilM)§l-‘I6 YGHIJ tnnvwhr EfI—lIlwn fl; om we .~ n-3: zzu-um&>41.mn . |--><w-rm up -r:nlnlum ;r»mu- a -w Iyi.‘lvéiEmL1l‘.-67 n :4 mm. Ll:-"E Irvin warm». wu an ¢'.|-mm-a ¢ zu :4-n» :1»-rm - r;1...m..>-¢- End1- mn rial: HG arm "km mla rm H1-Wflllttnw:*lnrlIl5en»rnINu$1~1rz|_u9utqn fllualuwunnlonuwa
YAIVH1-Lvvui 1.1 ml wm » war: 'Iz.|u| ummm Align rm. mu I dim: 11'. n u:“um Ilmn-mu m-mu» a W3!» fun Munmu wmworl m nrmrnc - -mu
vvvuu LIT |IIllI|\n»\llIIlmA I =uP\%nu ll‘.a- El‘? mltfll n-l\'-'I|'9J\(m MI‘ Mll§.!3iflEI-
J1 |.qb|IOBJlfllN 5!!"/lIllIvu&d0FSl 8vMl‘b\'4Uri‘-Yr|Ir\l>C(-ll'n><lI‘b'1QrIIlrIIIlNl0
‘v mum L uruwaian s :2 Ln! -Ipll .1» in‘ wru. M »r-mm .l1u-u\3oml\ sum l

",PIhflIll1;nb|fl\t unummlqwmwba as-nun  MM
- _nPn-amuuammnunlbubnhwumu-I _ .9;lam-=-1.» =- m=-.- M. wullglo u »:-.= an mp-mu .1. gnu: nuwanudlfllntqquru-in pwwm.»-um. :+n~vrn~duI\$¢ |\aa=q.:4nnu 'I\1¢Uk‘fl Blfiilhl. mum
pa--M Ill‘-W'iwn\-Y-lnln r-= Fmelohaium do an - ma cum mrnrmmu a mm
no n-w-an >m-r.-l-M nu, Mn 11- an vuvqrv. (tum - now»: meniuml urn
m|u;1- M la-lw M»--aw-r n- "1.!Il<l\7I\ WI lbflllbill .n IIIIIBII-M1 .u. my-pp:Ernrnw raw»-§ m 3¢,v1n lb»-n|§ln - cmuwuu an - Mb’ u.\ Ban-:1 1-1:9»
- we In was-~m~>.----m. um _ us. w. rar->1 n.n=m¢l~ raw.» -rim-“luv
mm. 1sm- we 1!» Erluin :4 mm. -.9-.~;..:. rm- us as c£1.2-;an- cmw-ma»no-wu-<4 . ')l!\N‘\I-|-W ->- nu; aw 01 um,‘ w-mrvm v Eflngal in mmpn
Eli|~£?P.££ C1»-as Blnupl 5911- EH-, £~u-um-Imam f*l..’CIJE$T£ - cm:uncut-Uwrisona-nuqrmnncvnonsnplw. I. 'n'ILIn'l.Im

‘" mvnununaaaan-an-@uur.nuv-pv_\lu.u-i~-. ,"‘

A I: I an uuu counlluqlo on lnlrinlos - Ili
cum 11.1n.-wrmam-us

IMII daflm Ina nqusm as Enopflldwudlntllixlnflaldn Mn-r.‘ Ullhfllll - 5UIv\l1l.'. A
_u=m» -mm-mu W Mala - Urrnwvwvuo ~ LAC. rviu-u L-. mu MIR am r
Ewwlumflldr vII150:Od€|e|'vl1|lldon{IIQ.HIllndaEl\l00duCIirl'.l~:ifl7afl7 mhvmlna
}Ol7FI1l|U!|n:W B0riA>|FlI\ upio ll)!“ Pr|:u|l~CblIl.Fn1d0II'III'Il4I61.1 9 QI"ll"'~IIl|I! d»=Fganrrn =-nu-~ mr~~».»¢u-ygce-‘.1-l4.-w..-~.=¢n ssmce

cl-u do mmllmldur mu ulc-
rccidus as pnssrbilidndes J1’
rcacemndag-30 cm uuno voo
nu crédllu para >ar usarlu rm
alt l8 ma-,~c.\. scm cusln pan
<1 plLi$ilgl‘.lfO. olncrvanrln us

mmo halxa e all: lcmpnra~
nirls.

PEGOIGS
Fara putnlfl lurimuns ¢

cvmu». u 1\‘|L‘K1!\iA Pruvisnrxa
dm Lrl gannrr qua nzé 31 dc
dncmhrn dcsu ano, cm CISO
dc cancclarucmu. On lurrw
ccdorcs fiflzun dcsobngndos
dc recmhulsur cm dinlwim
n consumnlur quc cnnlmou
paunlcsl dc vlngl-us. wnrprnu
ll\gl"Cl$(\ PXIIJI ¢\'U!\K\\§, §hl\\l\.'$,
paras c pilssmni dcsdc que
ufcrrqmm crédno uu pu5$lbl-
Ildadc do rzm:m..|.*,.ln M6 3|
de dczcnlhrn dc Z022.

Uulra l'tC\ll'X\fl'l&1|I\‘r\U kn-
porlamc c verllimr sr sru par
con: lam §L‘gU'l] do vlagcrn.
Alguns mrtées dc crédllu
lnmbém nfurccm ::nbcnur.l.\.

1
A C I DI Ill“-I OUIITIUGIII El llllflflfil - MI

Fufih I1-YITJITPWIG-ll
Tnnlu putlm we mqnw ua suvmnr-mlmau E.‘-unuual nu Mm Amen l saunas, =
Using.) nvmuul nu Mann 1 swam-nu - nc, -mum L-an/',a awn (Aim ..

‘rrnrnvurlul nn ‘UN-I I-lilo Pmguos an um inner: ca our: hfllxmu M Aw»-\|
Card or-wraumm v|'I1.ll'llz ‘1ilL'—9Iu4J -cum. r» enlunnrmin um--r-.-mm -1-.
‘Lnplnu min» n-Namnaummwnun Lmnrolmlnfn da szmcz. 1

TE,-ma-cs. l.\un|¢a2¢i'l.

Ilnllln lllflllfllllf D2 Allflllll nun
01!; |a.'ns.uss:

{Yuma mum um nnswuu plrfin I mun [Mlamuu u-mu.-| do um '\IIll'bI‘\I a=
.1.~m¢-um cu.-nu Pm-u manna: (cm er an mm» mum. as-mu --~ l:»\v<a= do
u-mum».--luao nu»-ua.-cz uxnuml Ann -1| :.wv um-.»<n=m.|.,wq-M. W.‘
1 rrflmma {Inn an Dlfiflmd wen n m1\rlbdn'|Mln mum‘ vw w-lmlaa lYl\cl\b'\

l
mu.nun: -Pnnhllun Mlm\IIQI6Illd5.i0.AUI*lln-W 1- Llulaq-lqrvmu yr.-.|.m....,u rll-Tan won has On on v1 1- um .14 navmm n-um-M min r cnonu-m|.~-.»-lPu-pnubl -w Pugh! vduwlu no Pugh lllnvmco u- I>Ali-Ptmvm. W. ==;-r-, . ..m:\.\hlc.\odouvI=ve4q.lu:cw,1lw|drn.|:rI1'arnu Iifl9U<.I*&|\\}:|InsInI pm: .\|mllu asmealldnnlla Bltlllmfllblldlill-lnfiwl mu.»-m. Jdvltfillllllll an-p--.m~m»,.¢..v~|l\$pndoIIl9chll\i.lma|!nl1lnmunol>:Ium:lnnlllhouflflil |n‘1‘4 nnmrulunvnn.a am!»-on a -ml mm -4 -mm» we nu wen. an lmlnu 41- ~|-mama; nuwuw. nl Aw-In: mmn J». aw» no, Binlrn. Iuwnwté. nu -,-m flm nu\n!IlIL_Bll¢NINl:VNM-fll81&ILKwI|WIII¢»l|4.nI.pnh'G<'h:n0u ---.».-U.-M §¢\'>|I5_Il_le:h.\Lfl.Ilf11-klllun um!-qamra-nmmnmucvl.

I
iuudueucuri -nmnn uunlmul do Povmaam-Nan in Rocuma. Allnlm pm. In
Llfllpla 611 mun» du Paolnnu wmnu as nvumnm qua I n~:|rma' MrnlLaQ96Ilohr\6;nEI?ElJ.I0_n1m||0\.rzm-2 $8¢liI0dll4hlrllL>;£5| --1--mu.-mm.-m
n= Iuz1.n'u:|.u9'n=~A|:u. nun: brbolu an mm-nus nuns FRI aw n G-Imllhlll $1
seam: an Inn-mun | Duarwuflrumla mum: 1: vunwuo nu w~u-mm. Ion
unluln lmaumxannn. rltl !'.ll::wI~u~‘unmn|nuu lmrnn fllnfllancu qu-
willhhhqlflnnéflmwhflfldomjflltwll llllllltvllnnlllfltlnifllzlilnnvenlsil
.\.\9~2u1 I rm moo-sau 1 M m \INr¢I.lan.\=u.mw.Ir. Iummmu. 1| do nub :1
l$l1.9|rlnIlhQIll$rIidlAh_lln-Frllldllll Illiéflllllfilullcltlgh. 4
llEZ'nc-Fliluun ||TvEl'p1lTn'up inn:-louullfllnnmnu -Avlui an11.33%} ;_n-4:1: lillllizll-zillll 4- u-nun 1--mm an mwr v4-. rI~
map. up mmuluu 1 uunuu Maia m'|'m?-'3"r§<'rCi. rwa -3'1"; 2': |5E'¢'£§:3JGnpsalu\ImdIn|wliIg5mlari|nunimA[8o¢ldlHIllnnFml04wIMxwnldn9:v|nSn-llrtll. null!!!" Itualkuqaon 1 .1-m~.mvv.u mnnlvlll r» Inna an ..:|m-l». 4Owrinhkwlnmél \.<.u;m.m nq-an-ulwrapnm mlIm4!el0.||ueu1lnnnmQ-,n¢unn~w|p¢ww-pmulnpn-mmnwmm-pm»--m.nu¢¢>.-mm»
Ilfllll Bil Ilvuqunmsol uuvnln |I|Lfl'\QI\vIlllIl ml |I~0Iul'\:J|r||l_ IIIIIO ill-‘J. Min-ggwnvm w “-4- an mu 1- wuumamm -su mu -u um-1?» nu mm: anu - u--qm 4.-ram: - mu-u dc cum IA en...» =1. awn InqulunwlulwnlblnlrutlnflwlnninN'.N-'l0l5l.ll<mau'\l1lIunrn1naubrlnnmzn'nn1l:\Md\1v.nrlllpillmlfilllfllph loknumhlmvaannmwuws -awn: uh-
i|"\l'41£'IlB&"'¢'l.ER§- x
u\.nnua|:auA- Pimmn lunlwnln l|q¢unu-lnnmnuu|una- Iuulfllo ll:
Jdgullflilh Hllllflb -Llifl TIM‘! M MIMI N‘. '"'4lJ'l.1fllIl0NEIl|\I~can-I-.q|¢ on new mum la ’ -mm umw was llllhfll m--u-N -u mu .|.
;-un in rcunnl mmmmm nnw- --cum»; an Ilalfli Organ Pam!-W04»/Q
l5I1I-Pllllflll Prnnurn um»: 1- amp an-m mm. nmnkntn ;iI'hlIlIuI1'l
4-" u 1iIHfil- K mum guwunilla a mm» rm, mwnn u uvym mum‘
imam-| mum-uux -mu. I I-urcu u u-.u= um.-all“ - C\I\|ab~ii>d4 rm.
.mm nu um ml u n‘. aunssmmnr-nu. EmunIlI1lv|.\aHulnl5l- a |r~l‘<lu Damn
.CmllilAnu.v\rI| wcrw IIJIII N'. 10..\ul.m.\1|n1-ll: . I!lIIIIlAIIVlYlF1QlVFI'llI\OI\
um, 1»-an no cam m ~ -'. zusuwumm ¢. pa dl-nu I -mm Giuln A'I.fiI'l
Bunlvn vlnm. lnlcflll m can till @ --. :4.2:a.5:7.!oo\--1. wmwnq M,m¢-.
|:rJ‘Ilv\(5l¢0I Mflfifii *‘\|'I9_Il)I—llfin|M<: Q1507‘!-P0! Ml )d.BTllJ\ up-tllnn
on an blnlflu u-:4; cpuuam - nun-0-uumm damn flu mm“ munlnvl-harm.
|qu>.v_| nlbnuam um vunmnluluuwr-mun. mammmnp-mm-1-»r.wrw.
(fi@)$lOlIQ |"I\ll3U III ll. ‘El, Ifil |. IIWII ‘f dl ld fmlfi ll‘ "MAUI 1 WU
|n1JraInflnn:ds|.r.ulu\mna Hflflllndlinnwwfluflvndufionllhnkiwwlnrnflmw
an an-..m¢=¢»mm-4: dlbudrlaflvu-mpvrwl m¢ \'<lI1n\nirru'uln nlkn
use munsvnrm rr. 1:4. Bn\Ov.&w Lwlu cum. mm 601-I=:lMl3LJ|-sun; Ml
nun nu--n mm». £n|u\GIIlulJnIu|umo-Innl¢nrrI:lnCH.IHllI-



Estudn do Ccarii - Prefeitura Municipal de Ararendti - Aviso de Licitaciin. Seré realizade dia 27 de maio de 2021 és l0h00min, Pregfie Elckréiiicii

DIARIO OFICIAL DO ESTADO l SIERIE 3 | ANO XIII N“l I5 I FORTALEZA, I7 DE MAIO DE 202Bf‘; Kll". 1 L. ‘*2..-1'5
para Registre de Preqo N" 08.02./2021-PE, per meio da plataforma elelrenica www.bll.erg.br. Objeto: aquisicin de materials de consume e pBl'D’l3D$llC521 M
gem] destinados a manutencie das atividades de tedes es Progmmas vinculades a Secreturia do Trabalhe e Acfio Social do Municipio de Araren — .
inferinacecs na Rua I-lenrique Soares, 477. Centre, no horérie de 08:00 es 12:00 horas. Ielefones (88) 36311302/I303. maieres inforrnacees c aquisidzle Iv’: - - .
edilal no endercco eletrenicez www.bll.org.br. Cesar Ferreira de Palva - Pregoelro. ‘\ ‘ ‘ "-"1 /r

#10“ Oil! flirt

Estado do Cearil - Cimara Municipal de Hidroliindia - Aviso de Licitacio. A Comisszie dc Licitacfio cemunica aos interessades que us 08:00 horas do
din 28 dc maio de 2021. farzi realizar Licitat;5e na medalidade Pregfio Presencial N“ 2021.05.07.01, para a para a conmuacio dc empresa para a preslacfie
de services dc locacie e manutencfio dc sistemas informatizados para atender as necessidades da Cémara Municipal de l-lidrelimdia-CE. O edital complete
estaréi El dispesicio dos interessados nos dia ilieis apes esta publicaefio no horiirio de 07:30l1 es 1310011. no errdcrego da Cfimara Municipal, na Av. Luiz
Camelo Sobrinhe, 620, Centre. Francisco das Chagas Martins Bezerra - Pregoeiro - Hldrolfindia - CE, 14 de maio dc 2021.

iii lllflll illiflll

Estado do Cermi - Cirnara Municipal de Araceli. A Céniara Mtuiicipal de Araceli lurna piiblico e Extralo do 5" Adilivo ao Cuntralo n°4020/2017 - Pregiu
Presencial n° 004/20l7 celebrado entre a Czlmara Municipal dc Araceli e empresa ASP- Automacfio Services e Produtos tle Infurmiillca LTDA. Qbjelo:
Cunlrataczio dc licenga e use de médulo de eunlabilidade, licitaezio, pan-imenin, alniuxarifudo. folha dc pagamentu e Portal da Transparéncia em atcntlimenlu
u Lei dc accssu ii infunnacfiu, juntu a Ciimura Municipal do Araculi. Vigéncia: 26 dc marge dc 202i ll 3| dc dczcmbro dc 202i. Ricardo José de Olivelra
Silva— President: da Ciimara Municipal de Aracali.

*** $=l==li 11*?

Estado do Cearé — Prefeitura Municipal de Assuré - Aviso de Julgamentn - Pregie Eleirfinico n" 202l.04.27.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura
Municipal de Assaré/CE. toma publice 0 julgamenle do Pregie Elelronico n“. 2021 .04.27.l, do qual fora declarada vencedora a seguinle empresa: CNIP -
Cernercio Nacienal de lluminacae Publica LTDA. vencedora jumo aos Lotes 01. 02, 03. 04, 05. 06. 07. 08. 09. 10 e ll per apresentar es rnelheres pieces
na disputa dc lances. A mesma fora declarada habilitada per cumprimento integral ins exigéncias do Edital Cenvocaterio. lnfermagoesz Sala da Comissfio de
Licitacio ou pele telefone (88) 3535-I613. Assaré/CE. 1-l tle male dc 2021. Mlclcaclly Lohane Moraia Tributino - Pregoeira Oflcial.

#14 lulu! K111!

Eslado do Cearii - Prefeitura Municipal de Grace. O Prcgeeire do Municipie de Grace cemunica ates interessados que no preximo din 28 de main dc
202 I , as 09h00min, estarii abriude Licitacie nu meclalidadc Pregio Prcsencial N“ 1205.0]/202 l-PP cuje ebjcte é a aquisiczie dc pneus c cfimaras dc ar. para
manutencfio preventive e cerretiva dos vclculos pertencentes a diversas Secretaries do Municipio dc Graca-CE. O ediml complete estani é disposicfio apes
esla publicacfio no horério dc 07h30min zls I lh30min no endercqe da Prefeirura é Avenida Jose Candide de Carvalhe, s/n“ — Centre. Graca — CE. 14 dc
maio dc 2021. Samuel de Castro Marques - Pregoeiro.

li*# tint ill)!

Prefeinira Municipal de Pindorerama - Avise de Resultado das Propestas
— O Presidenle da Comissfio Permanente de Licilacfio lorna publico para
fins dc intimaqiie e conhecimento dos interessades, que apes anélise
do rcsullade do Julgamcnle da Prupesta dc Prccos rcfcrcntc cl Tomada
dc Prccos N” 0| .2 I .Ol/2021, cujo objcte: Contrataqfio dc cmprcsa para
prcsmcie dc services dc manutcncio prcvcnliva c corrctiva das inslnlaefics
fisicas prediais. com 0 fornecimento dc mac dc ebra espccializada,
mulcriais c pccas dc reposicio. quaudo necessérias. para alendcr as
ncccssidades dos érgéos e enlidadcs do Municipio, declarando as seguintes
cmpresas Desclassificadas: ABRAV Construcfics Services Evenlos c
Lecacfies Eireli — EPP inscrita no CNPJ sob o n” 18.3124.-146/0001-24 e
Dinfiinica Empreendimentes e Services Eireli — M.E inscrita no CN Pl sob
o n“ 25.021604/0001-13 per nit: apresentar o desceme cenfermc exigido
no iiem 4.5 t:/c 4.10.2 do edilal e CLASSIFICADAS as licitanles: F.
W Rege Saraiva — ME inscrita no CNPJ sob e n” 14.17614610001-
05, WU Censtrucees e Services Eireli — EPP inscrita no CNPJ sob o n°
10.931123/0001-14. VK Services e Construcées Eireli — EPP inscrila no
CNP.l seh 0 n° 3l.025.807/0001-O2, LIT Empreendimentos e Services Lida
— EPP inscrita no CNPJ sob 0 n° 26.591136/0001-21, CMGCON Construtera
c Services Eireli — EPP inscrita no CNPJ sob 0 n“ l9.726.45l/0001-39,
Engnord Censtrucees e Services Eireli — ME inscrita no CN Pl sob 0 n"
32.410.40(i/0001-39. LEST Censlrucfies e Empreendimentes Eireli — ME
inscrila no CNPJ sob 0 n“ 13.6l0.181/0001-I0. Temuz Conslruqees Eireli
— ME inscrita no CNPJ sob 0 n" 32.236949/0001-3|, Criare Conslrueees e
lncorperuqfies Ltda- ME inscrira no CNPJ sob o n” 39.714632/000i-52,
K M Mureira Luz —— ME inscrila no CNPJ sob 0 n° 14.928454/0001-31 e
ZM Ponies Comercio e Construt;6es Eireli - ME inscrita no CNPJ sob o
n“ l6.807.'l2 l /000 I-06 per cumprir ledas as norrnas do edilal, referenle a
fuse dc prepesta dc prcqes. Comunicames que fica abcrle e prazo rccursal
cenfermc artige I09, incisu I. alinca "b". da Lci 8.666/93. N50 havcndo
interposicziu dc recurso fica dcclarada vencedora do cerlame a scguinte
emprcsa: LIT Empreendimenlos e Services I.tda- EPP inscrita no CNPJ
sob 0 n“ 26.592136/000i-21, cuja proposta leve 0 preco estimado dc RS
l.5U0.000,00 (um milhao c quinhcntos mil reais) sendo aplicado 0 pcrcentual
dc 6.2% (seis virgnla dois por cemo) dc dcsconlo. Iosimar Gemcs Sousa.

Qilfi ‘Iii iii‘

ESTADO D0 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- AVISO DE CANCELAMENTO - TOMADA DE PRECOS N“
2021.05.07.02 - A COMISSAO PERMANENTE DE LlC‘lT/\(,TKO DA
PREI-‘EITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA — CEARA. per meie do
seu Ordenador de Despesa e autoridade superior, no use dc suas atribuiqees
legals, especialmente a que Lhe confere o Anige 49 da Lei Nacienal r1“
8.666/93, alterada e consolidada, resolve: CANCELAR 0 presente precesse
administrative de licilacio na modalidade TOMADA DE PRECOS,
lombado sob 0 n° 1021.05.07.02, cujo Objelo: CONTRATACQO DE
EMPRE_SA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE REFORM/\ DA
ESTACAO FERROVIARIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA
DE lNFRAES'l'RU'I'URA D0 MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE,
CONFORME PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA EM
ANEXO DO EDITAL, tendo em vista as razecs circuustauciadas pclo
Sccretério dc lnfmcstrutura e Ordenader dc Dcspesas da refericla Secretaria
do Municipie dc Acopiara /CE. Maiorcs infermacees no endercqo Avenida
Jesé Marques Filho. n" 600, Areeiras—Acepiara - Cearé no horério dc 0li:00h
as 1210011 e através do c-mail:liciLaacepiara@hotrnail.com. A Cernissio

l’refeitura Municipal de Senador Pempeu. 0 Presidents da Cornissfio de
Licitagfie lorna publico Resultade da Fase de Habililacio refereule :3.
Tomada de Preqes 11° SI-TPOOS/2021, que objetiva: Contrnlaqio de empresa
para prestacfio de services de engenharia dc geslio do sistcma dc iluminauzle
pnblica (IP) do municipio, comprcendendo as atividades dc manutenczio
preventive. corrctiva e demais services consumtes no Projeto Bésico, da
sede e dos Distrites, incluinde (odes us cusles de nnnsportc, equiparnentos,
BDI, mée dc ohm, izncargos sociais c impusles ncccssiirios para rcalizaqiiu
dos services. para alcndcr as ncccssidadcs da sccrctaria dc infincstrutura do
municipio. Emprcsus I-labilitadas: (ll. Savircs Ilurninacie c Censtiuqfics
Eireli — ME; 02. Seven Tech Eireli — ME; 03. TFA Empreendinieulos Eireli
— ME; 04. J.A.P.l—l. Iluminacfie Services e Comercio Construcees Eireli
- ME; 05. Eficiente Cornercie e Services l.tda— ME: 06. CENEGED —
Companhia Eletromeczinica e Gerenciamenle dc Dades S/A: 07. Marfliys
Construcees e Services dc Edificacees Eireli — EPP; 08. Energy Services
Eireli — EPP; Empresas lnabilitadas: 01 .CODESTE — Construtera Nordeste
Eireli — EPP. Fica aberte prazo recursal previsto no artigo I09. l. “a” da
Lei n“ 8.666/93. Maiores infermaqees: José
l-lige dos Reis Realm

iii iii ill!

ESTADO DO CEARA 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- AVISO DE LICITACAO - TOMADA DE PRECOS N“ 2021.05.14.01
- A COMISS.-10 PERMANENTE DE ucrrufilo DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ACOPIARA — CE , torna publice. para
conhecimenlu dos interessados, que no preximo din 02 DE JUNHO DE
2021, as 09h00mln, esiarfi realizando licitzlcio, na medalidadc TOMADA
DE PRECOS, critérie de julgamento MENOR PRECO GLOBAL,
Lombado sob 0 n” 202i.0s.i4.qi, com fins pm CONTRATAC.-KO or
EMPRE_SA PARA PRESTAQAO DE SERVICOS DE REFORMA DA
ESTACAO FERROVIARIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA
DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE
ACOPIARA/CE, CONFORME PROJETO BASICO/TERMO DE
REFERENCIA EM ANEXO D0 EDITAL, o qual cncontra—sc na
imegra na Scde cl:-1 Cornissfio, CENTRO ADMINISTRATIVO, situada a
Avenida José Marques Filho. 11° 600. Areeiras— Acepiara - Cearil. Maieres
inforrnaefies no endereco cilade. no herérie de 08:00h as l2:0Ol1 e através
do e-mail: liciiaacepiara@he1mai1.con1.A Cemissfio.

ill Illll Iii‘

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE — O Pregoeire lerna publice.
para conhecimenlo dos Lnleressados. que no préximo dia 27/05/2021. us 09.
horfirio dc Brasilia/DF, estaré realizande licitacio. de Pregfio Elelrenico
n“ 14.003/202]-PE, cujo objeto: Centratacie de empress para prestaqéo de
service dc mebilizaqfio social e de planejamento e gestie visande a gestfie
do centre dc arles e espenes unificados dc Quixeramobim, voltadas para
gesrores publices, comunidades beneficiadas e representantes dc instituieees
que venham a contribuir com 0 precesso de implanlaeio e gestio do
equipamente publico de acerdo com piano dc trabalho. de iriteresse da
S6Cl'8l8l‘l€l dc Educaqio, Ciéncia Tee. e lnevaqie, 0 qual encontra-so na
imegm na sede da cemissio de licitaqie, siruada a Rua Monsenhor Salviane
Pinto, '707, Centre, Quixeramebim/CE; e no enderece eleuenico w\vw.bll.
erg.br —"Acesso Identiflcado no link - acesse publico" Maiores Infermacées.
no endereco citade, ue herério de 08h is l2h on pelo site www.lce.ce.gev.
br/liciiacees. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Nelo.

MISTO
Plaolnrdutlc
0 parlir do lunha

raqnndwu
FSC‘C126fl31

I_.. -».-


